
Sprawozdanie
z działalności Komisji  diagnostyki laboratoryjnej i klinicznej w  okresie 

 IV kadencji Krajowej Rady lekarsko-Weterynaryjnej.

               Komisja powołana została  na mocy Uchwały Nr. 10/2005/IV z dnia  7 września 
2005 roku  Krajowej Rady lekarsko-Weterynaryjnej.
Skład Komisji:
Przewodniczący-Jacek Karwacki
Członkowie:
1. Danuta Pawicka-Bury
2. Krzysztof Anusz
3. Andrzej Lisowski

         Komisja na pierwszym posiedzeniu opracowała  Plan pracy i następnie go przedstawiła 
Krajowej Radzie do alceptacji  wg tekstu jak niżej:
„Zarys działań Komisji Diagnostyki Klinicznej i Laboratoryjnej w sytuacji po rejestracji 
Weterynaryjnych  Laboratoriów diagnostycznych i Zakładów leczniczych dla zwierząt”.

1. Zwołać zebranie Komisji d.s. Diagnostyki klinicznej i laboratoryjnej , na którym 
opracowany zostanie plan pracy Komisji,  projekt Uchwały i wytyczne co do 
postępowania. 

2. Przedstawić Krajowej Radzie   przygotowany projekt Uchwały  w celu dokonania  
             spisu Weterynaryjnych Laboratoriów Diagnostycznych  w oparciu 
             o rejestry w Izbach Okręgowych oraz opracowaną Ankietę.

W tym celu rozesłać stosowną Ankietę zawierającą do wypełnienia dane dotyczące 
warunków technicznych, bezpieczeństwa  epizootycznego,  kierunków badań 
Laboratoriów, wyposażenia, metodyk badawczych, prowadzenia dokumentacji 
 z badań, doświadczenia w pracy diagnostycznej zatrudnionego personelu, itp.
Wypełnione  Ankiety winne być   poświadczone  przez  właściwą terytorialnie 
Okręgową Radę i za jej pośrednictwem przekazane Komisji ds Diagnostyki.

3. Zinwentaryzować stosowane metodyki badawcze w oparciu o deklarację laboratoriów
        i ich szczegółowe  zakresy usług.
4. Powołać Komisję ekspertów przy Krajowej Izbie do zweryfikowania ofert zakresów 

badań z posiadanymi warunkami, wyposażeniem, kompetencją, w oparciu o zapisy 
w Ankietach.

5. Ustanowić i przyjąć w formie Uchwały Krajowej Rady standardy dotyczące badań 
klinicznych i laboratoryjnych. 

      Dotyczyłyby one zakresu  metodyk badawczych, wyposażenia, sposobu    
      dokumentowania przebiegu wykonywanych badań w oparciu  o zadeklarowane przez 

             laboratoria oferty usług. 
      Dokonać ich analizy w oparciu o  Normy zawierające metodyki badawcze, Instrukcje 
      badawcze, Normy dotyczące systemu zapewnienia jakości badań, Normy dla 
      spełnienia wymogów dla laboratoriów  mikrobiologicznych. Określić kompetencje    
      zatrudnionego personelu. Określić częstotliwość udziału w badaniach biegłości.
      Przyjąć zasadę i sposób  dokonywania  kontroli danego laboratorium.
6. Sprawa zatwierdzania przez Głównego Lekarza Weterynarii laboratoriów  innych niż 

weterynaryjne dla celów weterynarii: 
            - prowadzenia badań żywności pochodzenia zwierzęcego tzw. Bezpieczeństwa 
               żywności, 

- diagnostyki i monitoringu chorób zakaźnych.    

 



           Na  zebraniu Komisji w dniu  23 lipca 2007r. omawiano szereg spraw oraz 
zatwierdzono „Ankietę o stanie Weterynaryjnych Laboratoriów Diagnostycznych” celem 
przedstawienia Krajowej Radzie Lekarsko-Weterynaryjnej  jako projektu uchwały celem 
podjęcia tej Uchwały  i  rozesłania  Laboratoriom wpisanym do Rejestrów w Okręgowych 
Izbach.
          W  wyniku wcześniejszych ustaleń i prośby Przewodniczącego Komisji,  otrzymano 
z poszczególnych Izb Okręgowych  Rejestr  weterynaryjnych  laboratoriów diagnostycznych, 
wpisanych do Rejestrów wszystkich Izb zgodnie z Ustawą o zakładach leczniczych dla 
zwierząt. Tych laboratoriów jest  łącznie 29  w tym jedno laboratorium Inspekcji 
Weterynaryjnej - ZHW w Gdańsku.
Dokonano sprawdzeń tych Rejestrów i stwierdzono, że nie wszystkie laboratoria wpisane są 
do rejestru z nazwą zgodną z ustawą. Dotyczy to Izb: Opolskiej, Lubelskiej, Wielkopolskiej, 
Małopolskiej, Warszawskiej.
Ponadto nie wszystkie laboratoria wydziałów medycyny weterynaryjnej  są wpisane do 
rejestrów Okręgowych Izb, dotyczy to Wrocławia i Lublina.
Sprawą do wyjaśnienia przez radców prawnych jest wpis do Rejestru laboratoriów 
urzedowych t.j.Zakładów Higieny Weterynaryjnych. Wydaje się, że te laboratoria działają 
z mocy ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej i nie powinny być wpisane do rejestrów.
        Sprawa następna to dokonanie szczegółowego rozeznania o stanie tych laboratoriów to 
jest ich warunków lokalowych i technicznych, wyposażenia w sprzęt laboratoryjny, zakresu 
prowadzonych usług, stosowanych metod badawczych, systemu zapewnienia jakości badań i 
akredytacji, kompetencji personelu,  badań biegłości  i zapewnienia wiarygodności wyników 
prowadzonych badań  oraz prowadzonej dokumentacji.
Zatwierdzono stosowny do tego postępowania wzór Ankiety jako załącznik do Projektu 
Uchwały, którą należy przedstawić Krajowej Radzie Lekarsko-Weterynaryjnej, celem 
podjęcia stosownej Uchwały w sprawie rozesłania ich laboratoriom i na ich podstawie 
dokonać oceny stanu weterynaryjnych laboratoriów diagnostycznych w Polsce. 
       Sprawa umiejscowienia Laboratoriów weterynaryjnych w  projektowanych zmianach 
ustaw struktury Inspekcji weterynaryjnej wydaje się, że jest odległa z uwagi na obecna 
sytuację polityczną. Należy również zauważyć, że w przypadku wejścia w życie ustawy 
likwidującej rachunek dochodów własnych Inspekcji weterynaryjnej sytuacja Zakładów 
Higieny Weterynaryjnej może być trudna z uwagi na niewystarczające zabezpieczenia 
finansowe na wydatki bieżące.
      Procedura zatwierdzania przez Głównego Lekarza Weterynarii  innych laboratoriów  na 
potrzeby Inspekcji Weterynaryjnej wydaje się, że jest zbyt liberalna  a w szczególności 
dotyczy to badań w kierunku chorób zakaźnych i zoonoz.Laboratoria te winny szerzej 
udokumentować swoje kompetencje. Właściwym byłoby  również aby takie laboratoria 
zatrudniały  lekarzy weterynarii.
      Zgodnie z ustawą o zakładach leczniczych dla zwierząt, tylkoWeterynaryjne Laboratoria 
Diagnostyczne wpisane do Rejestru Izb mają Kierownika- lekarza wterynarii.Takich 
laboratoriów uznanych przez G.L.Wet, jest wg wykazu na stronie internetowej tylko 1.
Natomiast innych Laboratoriów uznanych przez G.L.Wet. jest lącznie 30. 
Ponadto te laboratoria, winny współpracować z regionalnymi ZHW  w zakresie 
/ art. 52 c ust.2  Ustawy o ochronie zdrowia zwierząt/ a  dotyczącego przekazywania izolatów 
czynników chorobotwórczych  oraz Powiatowymi Lekarzami Weterynarii  w związku z 
Rozporządzeniem  Min. Rolnictwa i Rozwoju Wsi  z dnia 25 listopada 2005 roku, w sprawie 
zakresu i sposobu przekazywania informacji o występowaniu chorób zakaźnych /§ 3 ust.1/.
     Sprawa wykonywania badań na potrzeby praktyki lekarsko-weterynaryjnej przez inne 
laboratoria diagnostyczne  prowadzące badania dla ludzi. Stosownym byłoby takie 
Laboratoria wpisywać do Rejestrów Izb Okręgowych Lekarsko-Weterynaryjnych, oczywiście 
po uprzednim sprawdzeniu warunków i możliwości do prowadzenia badań materiału 
biologicznego pochodzącego od zwierząt. 



W tej sprawie winny być również podjęte właściwe ustalenia i uchwały.Komisja podyskusji i 
decyzji w tych sprawach na następnym zebraniu Komisji, przedstawi Krajowej Radzie 
stosowne wnioski. 
     Inną ważną sprawa jest również to, że obecnie w prywatnych a także w weterynaryjnych 
laboratoriach ZHW nie wykonuje się niektórych badań a w szczególności badań 
histopatologicznych. Są to badania ważne dla postępowania w lekarsko-weterynaryjnej 
praktyce. W tej sprawie należałoby wpłynąć na Inspekcję Weterynaryjną celem uruchomienia 
w ZHW takich badań tam gdzie nie są prowadzone. 
Należy o tych sprawach   rozmawiać z Głównym Lekarzem Weterynarii. 

      Sprawa diagnostyki obrazowej stosowanej w praktyce  lekarza weterynarii  to  druga 
ważna dziedzina. 
W związku z tym Komisja proponuje wspólne zebranie  z Komisją wolnej praktyki Krajowej 
Rady Lek-Wet. celem wypracowania  stanowiska i rozeznania w zarejestrowanych zakładach 
leczniczych dla zwierząt  co do wyposażenia, certyfikatów, stosownych kompetencji 
personelu wykonującego te badania.
Opracowanie Ankiety zawierającej takie dane w tej sprawie jest również właściwe. 
Izba Lekarsko-Weterynaryjna z ustawy ma dbać o właściwy poziom wykonywanych usług 
lekarzy weterynarii, zachowanie standardów usług w oparciu o  dobrą praktykę lekarza 
weterynarii. 

         Opracować należy również sposób dokonywania kontroli tych laboratoriów w oparciu 
o prowadzoną przez nie dokumentację, certyfikatów sprzętu, sprawdzanie stosowanych 
odczynników oraz kompetencje personelu. 
Ponadto Komisje Okręgowych Izb Lek-Wet. kontrolujące laboratoria winny zawierać w 
swym składzie kompetentnego lekarza weterynarii w sprawach prowadzenia badań 
laboratoryjnych. Jednocześnie kontrole prowadzone w zakładach leczniczych dla zwierząt, 
które wykonują badania laboratoryjne dla  swoich pacjentów, winny również   uwzględniać 
kontrole w tym zakresie.

              Zgodnie z ustaleniami po podjęciu przez Krajową Radę przedstawionej Uchwały 
oraz po otrzymaniu wypełnionych Ankiet,   Komisja dokona oceny stanu i potencjału 
roboczego tych laboratoriów i przedstawi swoje wnioski. 

 
 

Przewodniczący Komisji
Jacek Karwacki

 


